
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H 

назди Донишгоди байналмилалии забонхри 

хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улутзода 

(734019, ш. Душанбе, к. Ф. Мухдммадиев 17/6) 

Тацриз

ба автореферата диссертатсияи Шоназаров Зарбахтдон Музаффарович 
дар мавзуи «Тахлили муцоисавии вожахри бемуодил дар забонхри 
фаронсавй ва тодикй аз нигохр забоншиносии фарх,ангй ва тардума (бар 
мабнои романи Густав Флобер «Madame Bovary» - «Хонум Боварй»)» 
барон дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 —  Забоншиносй (6D021302 —  Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, крёсй ва мудоисавй) пешнихрд шудааст.

Шароити кунунии идтимоию икдисодй ва сиёсй рушди 
хамадонибаи тамоми пахдухри забони тодикиро дар партави робитахои 
нави забонй муайян мекунад. Дар умум тахдидоти вожахри бемуодили 
забои вазифаи нав нест, вале вобаста ба вазъи имруза ва сатхд мусоиди 
робитахри забондои тодикй, фаронсавй ва англисй, бешубхд, тах,к;ик;у 
баррасии онх,о аз нигохр тоза ва талаботи руз мубрам ва саривадтй 
мадсуб меёбад.

Дар айни замон домеаи инсониро бидуни муносибатхри идтимоию 
икдисодй ва сиёсию фархднгй тасаввур кардан душвор аст ва, аз ин 
лихрз, нодида гирифтани нак;ши забои дар домеаи муосир ва серталабот 
бемантиц ба назар мерасад. Дар раванди чунин муносибатхр вазифаи 
забои хдмчун воситаи интикрл, нигохдорй ва цабули иттилоот беандоза 
бузург аст ва он накдш воситаи пайванд ва танисозии чунин 
муносибатхрро дороет. Тасаввур кардани забоне имконнопазир аст, ки 
воситаи табаддулоти матни забони дигар нашуда бошад. Дар асоси ин 
гуфтахр метавон хулоса кард, ки забони якранге вудуд надорад ва дар 
хдр як забои таъсири забони дигареро метавон мушохдца кард, ки хдмаи 
ин дар натидаи мукриса ва тахдили тардумавии вохддхри забои муяссар 
мегардад.

Мубрамии мавзуи диссертатсия дар он зо^ир мегардад, ки 
робитахри Думхурии Тодикистон бо кишвархри олам, алалхусус, 
кишархри фаронсавизабон вусъат меёбанд ва муоширати касбй миёни 
сохдбзабонони тодик ва кишвари Фаронса ба таъминоти забонй ниёз 
до рад. Гузашта аз ин, тахдикрти кунунии забони тодикй дар мукриса бо



забонхри хоридй то ба хрл бештар дар мисоли забонхри русиву англисй 
ва гайра сурат гирифтааст ва шумораи тахдикрти масъалахри тодикй- 
фаронсавй ночиз аст, хрл он ки х,ар ду забои таърихи тулонй ва 
хусусияти хоси забониву фар^ангй дошта, аз лихрзи мукриса ва 
баррасии масъалахри тардума ба таваддухр хоси мутахассисон ниёз 
доранд. Бинобар ин, дар диссертатсияи мазкур тахдикр масъалахри 
мубрами мукриса ва тарчумаи вожахри бемуодил дар мисоли забонхри 
фаронсавй ва тодикй бори нахуст дар шакли махсус ва монографй сурат 
гирифтааст, ки дар раванди омузиши мутакрбилаи забонхр ва такмили 
сифати тардумахр дар доираи забонхри мазкур аз ахдмияти илмию 
амалй бархурдор хохдд буд. Мадсади тахдид тахдили мукрисавии 
вожахри бемуодили забонхри фаронсавй ва тодикй аз нигохр 
забоншиносии фархднгй ва тарчума бар мабнои асари бадей мебошад. 
Сарчашмаи мисолхри тахдикро романи Густав Флобер “Madame 
Bovary” ва тарчумаи точикии он «Хонум Боварй», дамчунин, лутатхр ва 
энсиклопедияхри тафсирй, фархднгхри луготи дузабона ва бисёрзабон, 
сомонахри интернетй, ВАО ва гайра бо забонхри точикй ва фаронсавй 
ташкил медихднд.

Диссерататсияи мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса, федристи 
адабиёт, замима ва 184 сахдфаи чопй иборат мебошад.

Дар мукдддима мавзуи интихобшуда асоснок карда шуда, макрад 
ва вазифахри диссертатсия мушаххас гардидаанд.

Боби аввал ба масъалахри назариявии мавзуъ бахшида шуда, дар 
боби дуюм тахдили мукрисавии вожахри бемуодил дар забонхри 
фаронсавй ва точикй сурат гирифтааст. Дар боби сеюм бевосита тахдили
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тарчумаи вох,идх,ои фразеологй, зарбулмасалу макрлхр ва реалиях,о, 
исмх,ои хос, нидо, экзотизмхри сохтории асари номбурда сурат 
гирифтаанд.

Дар кдсмати хулоса натидаи кор ва хулосахри мантикди муаллифи 
диссертатсия чой дода шудаанд. Дар руйхати адабиёт сарчашмах,ои 
илмй, фархднгхри лугот, захирах,ои электронй ва манбаи мисолхр бо 
забонхри гуногун дарч гардидаанд. Дар замима дар шакли дадвал 
думлахри сезабона бо мисолхри вохддхри лугавй ва дастурй пешнихрд 
шудааст.

Бо вудуди ба даст овардани муваффациятхри илмй дар таълифи 
диссертатсия мавриди назар, дар автореферати он баъзе норасоихр 
мавдуданд.



Аз думла:
1. Дар баъзе сах,ифах,ои автореферат хатогих,ои услубй, имлой ва 

техникй низ мавчуданд.
2. Агар аз чониби мухакрик; дар автореферат мисолхри бештар 

оварда мешуд, крммати илмии кор боз хам бехдар мешуд.
Норасоих,ои мазкур крммати илмии тахкркртро коста намекунанд 

ва онхр ислохразир буда, дар коркард ва ба инобат гирифтани 
фаъолияти минбаъда пешнихрд карда мешаванд.

Автореферата диссертатсияи Шоназаров Зарбахтдон 
Музаффарович дар мавзуи «Тахдили мукрисавии вожахри бемуодил дар 
забонхои фаронсавй ва тодикй аз нигохр забоншиносии фархангй ва 
тарчума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame Bovary» - «Хонум 
Боварй»)» ба талаботи бандхри 31-35-и Тартиб додани дарадахри илмй, 
ки бо кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
тахти №267 тасдин; шудааст, давобгу аст ва муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии
мукрисавй-таърихй, крёсй ва мукрисавй) мебошад.
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